
 

 

  
  

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N° 114 del 01-04-2025 
UFFICIO POLIZIA LOCALE  

  
IL COMANDANTE 

  
  

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA "SOLOPEROGGI" DEL 5 APRILE 2025. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19 marzo 2025 avente ad oggetto 
“COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE "ELLE.B. GRANDI EVENTI" PER 
L'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO SOLO PER OGGI DEL 5 APRILE 2025.”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 26 marzo 2025 avente ad oggetto 
“INTEGRAZIONE DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 19.3.2025.”; 

Vista l’autorizzazione protocollo n. 17761 del 31.3.2025 allo svolgimento della manifestazione 
denominata “Soloperoggi” che prevede l’occupazione delle strade del centro storico (Zona a 
Traffico Limitato); 

Preso atto che l’evento fieristico denominato “Soloperoggi 2025” si terrà in data 5  apr i le  2025 
dalle ore 10.00 alle ore 19.30 con possibilità per gli espositori di lasciare la postazione assegnata 
dalle ore 19.00               e lo street food in piazza Unità d’Italia fino alle ore 23.00; 

Considerato che l’iniziativa fieristica denominata “SOLOPEROGGI” si svilupperà nelle seguenti 
vie cittadine: 
Via Tizzoni - Piazza Unità d’Italia - Via Barnabiti - Piazza Padre Giuliani - Via Garibaldi - Via 
Marcelline 
- Piazza Matteotti - Via Bourdillon - Piazza Gavazzi - Via Carolina Balconi - Piazza Repubblica - 
Piazza Martiri della Libertà - Via IV Novembre (tratto compreso tra via Uboldo e via Cavour) - Via 
Roma - Via XXV Aprile e Via Uboldo (tratto compreso tra Piazza Repubblica e via IV Novembre); 
 
Considerata la necessità, a tutela della sicurezza stradale, dell’incolumità degli utenti della strada, 
del pubblico interesse e della integrità del patrimonio stradale, di dover disciplinare la circolazione 
stradale nelle zone e nelle strade indicate nel dispositivo della presente ordinanza per permettere 
il regolare svolgimento dell’iniziativa Fieristica denominata “Soloperoggi”; 

Preso atto delle misure contenute nel piano per la Valutazione del Rischio Safety Rev 02 del 31 
marzo 2025 avente per oggetto “PROVVEDIMENTI DI SAFETY E SECURITY DA ADOTTARE 
NELLE PUBBLICHE MANIFESTAZIONI – SOLOPEROGGI 5 APRILE 2025” dalla quale è emersa 
la necessità di applicare gli accorgimenti inerenti la “SAFETY” della manifestazione mediante 
CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE dell’area della Zona a Traffico Limitato dalle ore 07.00 
alle ore 19.30 mediante presidio degli accessi all’area della manifestazione da parte di guardie 
particolari giurate con veicoli di servizio e più precisamente alle intersezioni via MARCELLINE / 
piazza CONCILIAZIONE (postazione 1), via MARCONI / PADRE GIULIANI (postazione 2), via 
IV NOVEMBRE / CAVOUR (postazione 5), via UBOLDO / piazza REPUBBLICA (postazione 
6), GAVAZZI / P. DA CERNUSCO (postazione 7); 



 

 

Preso atto altresì che, dal documento per la Valutazione del Rischio Safety, è emersa la necessità 
di posizionare “barriera mobile” (new jersey) alle intersezioni via Marcelline / piazza 
Conciliazione, piazza Giuliani / via Marconi, via Caio Asinio / via dei Barnabiti, via Roma / XXV 
Aprile, via IV Novembre / via Cavour, piazza Repubblica / via Uboldo, piazza Gavazzi / via P. da 
Cernusco sul Naviglio; 

Considerato di consentire l’accesso ed uscita dei residenti nell’area interessata con i veicoli negli 
orari ritenuti di minor affluenza di cittadini, ovvero dalle 13.00 alle 14.30 ed alle attività commerciali 
che effettuano consegne a domicilio dalle ore 10.30 alle ore 13.00; 

Ritenuto che le interdizioni di cui sopra debba essere operanti da un’ora prima dell’evento e sino 
ad un’ora dopo del termine dello stesso, al fine di consentire le operazioni di montaggio e 
smontaggio in sicurezza, 

Considerata l’esigenza di dover temporaneamente vietare la SOSTA, con rimozione coatta dei 
veicoli, ed il TRANSITO nelle vie indicate e localizzate all’interno della Zona a Traffico Limitato 
istituita con Ordinanza n. 143/2014, dalle ore 07.00 alle ore 19.30 (fino alle ore 23.00 in piazza 
Unità d’Italia), al fine di permettere l’ordinato svolgimento della manifestazione fieristica, 
consentendo l’accesso ai soli mezzi d’emergenza (Polizia Locale, Carabinieri, 118, Vigili del 
Fuoco, Polizia di Stato, Guardia di Finanza) e che ulteriori autorizzazioni potranno essere 
concesse dal Comando della Polizia Locale per comprovate esigenze; 

Richiamata la Circolare prot.n. n° 555/0P/0001991 /2017/I del 7 giugno 2017 emanata dal Capo 
della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza (Gabrielli) la quale impone, in 
occasione di manifestazioni pubbliche, la necessità di considerare gli aspetti di Safety quali 
misure strutturali per la salvaguardia dell’incolumità delle persone nonché quelli di Security quali 
servizi di ordine e sicurezza pubblica; 

Vista la direttiva emanate dal Ministero dell’Interno con Circolare prot. n. 11001/110 Uff. II – Ord. 
Sic Pub. Del 28 luglio 2017 avente per oggetto “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di 
sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche”; 

Visti gli artt. 6 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche e integrazioni, recante 
il “Testo Unico delle Norme sulla Circolazione Stradale”; 

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Approvazione del Regolamento per l’esecuzione del Testo Unico 30 aprile 1992, n. 285”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme 
sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, recante “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

O R D I N A 

che per il giorno 5 aprile 2025 dalle ore 07.00 alle ore 19.30 (fino alle ore 23.00 in piazza Unità 
d’Italia), in ambito della manifestazione denominata “SOLOPEROGGI 2025”, sia vietata la 
circolazione, mediante istituzione del DIVIETO DI TRANSITO, e il DIVIETO DI SOSTA con 
rimozione coatta dei veicoli, eccetto autorizzati, sulle seguenti strade: 



 

 

 
Via Tizzoni - Piazza Unità d’Italia - via Barnabiti – piazza P. R. Giuliani - via Garibaldi - Via 
Marcelline (tratto compreso tra Piazza Conciliazione e Piazza Giuliani) - piazza Matteotti - Via 
Bourdillon - piazza Gavazzi - via Balconi - piazza Repubblica – piazza MARTIRI della Libertà 
- via IV Novembre (tratto compreso tra via Uboldo e via Cavour) - via Roma - Via XXV Aprile – 
via Uboldo (tratto compreso tra via IV Novembre e Piazza Repubblica) - MARCONI (da piazza 
Giuliani all’uscita del parcheggio a pagamento) - Caio Asinio (da via dei Barnabiti). 

 
Di consentire il transito alle seguenti categorie: 
- attività commerciali che effettuano consegne a domicilio dalle ore 10.30 alle ore 13.00. 

Ulteriori autorizzazioni potranno essere concesse dal Comando della Polizia locale per 
comprovate esigenze; 

- i residenti dell’area interessata dalla manifestazione negli orari ritenuti di minor affluenza di 
cittadini, ovvero dalle 13.00 alle 14.30. 

 

DISCIPLINARE TECNICO DELL’ORDINANZA 

 
LOCALITÀ 

 
DESCRIZIONE DEI SEGNALI E COLLOCAZIONE 

 
FIG. DEL 
SEGNALE 



 

 

  
Via MARCELLINE int 
p.zza Conciliazione 
 
 
 
 
 
Piazza PADRE 
GIULIANI int. Via 
Marconi 
 

 
 
 
Via BARNABITI int.   via    
Caio Asinio 
 
 
Via XXV Aprile int.  via 
Roma 

 
 
  
Via IV NOVEMBRE 

int. via Cavour 
 

 
 
Via UBOLDO int. 
Piazza Repubblica 

 
 
 
Piazza GAVAZZI int. 
Via P. da Cernusco 

 
 
 
Piazza Unità d’Italia; 
Via Barnabiti; Piazza 
Giuliani, Via Garibaldi, 
Via Marcelline, Piazza 
Matteotti, Via 
Bourdillon, Piazza 
Gavazzi, Via Carolina 
Balconi, Piazza 
Repubblica, Piazza 
Martiri della Libertà, 
Via IV Novembre,  Via 
Roma, Via XX Aprile. 

Posizionare barriera normale con pannello riflettente su 
entrambi i lati e segnale verticale di DIVIETO DI 
TRANSITO +  n e w  j e r s e y  +  G.P.G. con autovettura 
di servizio (postazione 1) 

 

Psizionare barriera normale con pannello riflettente su 
entrambi i lati e segnale verticale di DIVIETO DI 
TRANSITO +  n e w  j e r s e y  +  G.P.G. con autovettura 
di servizio (postazione  2) 
 
 
Posizionare barriera normale con pannello riflettente su 
entrambi i lati e segnale verticale di DIVIETO DI 
TRANSITO + n e w  j e r s e y  (postazione 3) 
 
Posizionare transenne con pannello riflettente su entrambi 
i lati per lo sbarramento con segnaletica verticale indicante: 
“DIVIETO DI TRANSITO” + n e w  j e r s e y  (postazione 
4) 

 
 
Posizionare barriera normale con pannello riflettente su 
entrambi i lati e segnale verticale di DIVIETO DI 
TRANSITO + n e w  j e r s e y  + G.P.G. con autovettura di 
servizio e (postazione 5) 

 
Posizionare barriera normale con pannello riflettente su 
entrambi i lati e segnale verticale di DIVIETO DI 
TRANSITO + n e w  j e r s e y  + G.P.G. con autovettura di 
servizio e (postazione 6) 

 
Posizionare barriera normale con pannello riflettente su 
entrambi i lati e segnale verticale di DIVIETO DI 
TRANSITO + n e w  j e r s e y  + G.P.G. con autovettura di 
servizio  (postazione 7) 

 
Posizionare su dette vie e piazze, almeno 48 ore prima, 
segnaletica verticale indicante: “DIVIETO DI SOSTA” con 
pannelli integrativi indicanti: “ZONA RIMOZIONE COATTA 
- il 5 ottobre dalle ore 07.00 alle ore 19.30 (ore 23.00 in p.zza 
Unità d’Italia) ECCETTO AUTORIZZATI”. 

 
Fig. II 46 Art. 116 

 
 

 

 

Fig. II 46 Art. 116 
 
 

 

Fig. II 46 Art. 116 
 
 

Fig. II 46 Art. 116 
 
 

 

Fig. II 46 Art. 116 
 
 

 

Fig. II 46 art. 116 
 
 

 

Fig. II 46 art. 116 
 
 
 

Fig. II 74 art 119 
Mod II 6/m art. 83 

 

 

Che sia posizionata idonea segnaletica inerente i predetti divieti, obblighi e limitazioni di 
natura 



 

 

viabilistica e che i medesimi siano portati a conoscenza degli utenti mediante apposizione sui 
luoghi della segnaletica prevista dal D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495. 
La presente ordinanza sarà portata a conoscenza degli utenti mediante pubblicazione all’albo 
pretorio e tramite comunicazioni ai residenti. 
La Società “Associazione “ELLE B. GRANDI EVENTI” è incaricata dell’esecuzione della presente 
ordinanza; l’Ufficio Tecnico comunale procederà al posizionamento della segnaletica stradale. La 
segnaletica verticale permanente in contrasto con la presente ordinanza andrà oscurata e 
ripristinata al termine della manifestazione.  
Contro la presente ordinanza è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, all’albo 
pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (Legge 6/12/1971 n. 1034). 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 



 

 

  
Il COMANDANTE 

UFFICIO POLIZIA LOCALE 
PARIS MASSIMO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 

  


